
 

 

司会：赤木 建治 ＳＡＡ委員 

 

 

【開会点鐘】     中垣 範保 会長 

 

【ロータリーソング】 
 

『武蔵国分寺』 
 

ソングリーダー：佐藤 喜義 会員 

 

【お客様紹介】       中垣 範保 会長 
 

大久保秀夫 様（世田谷ＲＣ／ＣＩＥＳＦ理事長）

大友  敬 様（世田谷ＲＣ） 

高田  修 様（世田谷ＲＣ） 

戸田 陽子 様（ＣＩＥＳＦ） 

 

【会長の時間】    中垣 範保 会長  
皆さんこんにちは、今日は公益財団法 

人シーセフの理事長さんで東京世田谷 

ロータリークラブ会員の大久保秀夫様 

を卓話講師としてお迎えいたしました。ご多忙の所

誠にありがとうございます。どうぞよろしくお願い

たします。「国境なき教師団」で皆さんご存知の公

益財団法人シーセフにおかれましては、非営利で国

際的な民間の教育支援団体として、基礎教育の質の

向上をはかるためカンボジアを始め、途上国への教

育支援として実際に指導する教師の質の向上に尽

力されています。このことに深く敬意を表するもの

でございます。 

私どものクラブもその趣旨に賛同し、今年度も2750

地区19クラブと共にカンボジア教師支援プロジェ

クトに参加しました。しました。 

２月には各参加クラブから17名の代表がカンボジ

アを訪問し教材贈呈式に出席させていただきまし

た。我がクラブからも5名出席して大任を果たして

参りました。  

今回クラブとして、ささやかではございますが公益

財団法人シーセフへの寄付をさせていただくことに

なりましたが、その経緯について簡単にお話ししま

す。 

今年度の現地カンボジアでの教材贈呈式に当クラブ

より５名が参加するにあたりまして、クラブ理事の

皆さん及び会員の皆さんから参加費用の一部として

使って欲しいとのことで温かいカンパを頂戴いたし

ました。 

会員の皆さまの応援に参加メンバー大いに感謝し、

クラブを代表して参加している事に誇りを感じる事

ができました。 

その旅の道中のことでございますが、5人で協議いた

しました。その結果ですね、シーセフに寄付するの

が良いのではないかということで意見が一致しまし

た。教育はすべての始まりをモットーに掲げられ、

途上国に日本からベテラン教師を派遣し、その国の

教育レベル向上のために活動されているシーセフで

ぜひそのお金を有効活用して欲しいという結論にな

りました。 

そのこともございまして本日、大久保秀夫理事長さ

まに卓話をお願いすることになりました。本多親睦

委員長には今回もいろいろご尽力いただき大久保秀

夫理事長さまをお迎えすることが実現いたしまし

た。ありがとうございました。 

私も、今年度で2回目のカンボジア訪問でしたが、皆

さんご存知のようにカンボジアは、ポルポト政権下

で知識層の虐殺と教育制度廃止等の影響で、深刻な

教師不足とその質の低さから、子どもたちへの教育

について大きな課題を抱えていることを今回も目の

当たりにいたしました。今後も継続して支援するこ

との重要さを痛感しております。継続することで教

師の質の向上をはかり、国を担う次世代の人材の資

質向上につながるものと思われます。 

この後大久保秀夫理事長さまの卓話を通してカンボ

ジア教師育成支援プロジェクトの意義を会員の皆さ

んと共に理解を深めていきたいと思います。どうぞ

よろしくお願いいたします。 

 

【幹事報告】    水島 至 幹事 
 

ネパール連邦民主共和国の巨大地震・ 

震災被害義捐金として、当クラブより 

40,000 円を寄付致しました。 
 

６月１日(月) 2015-16 年度 第１回地区委員会 

６月２日(火) カンボジア教師育成支援プロジェク 

ト全体会議 

 

国際ロータリー第２７５０地区 多摩中グループ  東 京 武 蔵 国 分 寺 ロータリークラブ 

例会報告９93 

（２０15．6．8)

クラブテーマ 

クラブ基盤の強化と地域に根差した奉仕活動 



 

 

東京武蔵国分寺ロータリークラブ

【委員会報告】 

◆出席委員会／出席報告    

輿水 香 出席副委員長 

 

会員数４３名    免除２名  有効会員数４１名 

出席者            ２８名 

メークアップ済      １名 

計    ２９名  出席率７４％ 

前々回７６％を７８％に訂正 

 

【ニコニコボックス】   

小泉 市郎 親睦活動委員 
 
 

高田 修様（東京世田谷ＲＣ）  

２月のプノンペンでの教育資材の贈呈式には、

中垣会長、小林会長エレクト、鏑木会員、本多

会員、小泉会員ご参加ありがとうございました。

又、鈴木財団委員長、運営委員長の出席ありが

とうございました。 

大友 敬様（東京世田谷ＲＣ）  

カンボジア教師支援プロジェクトでは大変お世

話になっています。次年度幹事クラブを務める

東京世田谷ＲＣより、大久保会長の卓話をナマ

で伺いに来ました。これからもよろしくお願い

致します。 

中垣範保 会長・水島 至 幹事 

本日は卓話講師として大久保理事長様をお迎え

て、大変光栄でございます。ご多忙のところあ

りがとうございます。どうぞよろしくお願い致

します。 

鏑木孝和・佐藤喜義 会員 

今年も函館で開催された全国ＲＣ親睦合唱祭に

参加してきました。空港で松田会員にばったり

（別件だそうです）会場で広島のロータリアン

と再会。友情を確認してきました。親睦会場で

は全国のロータリアンと友好をー深めてきまし

た。つくづくロータリーはいいなーと実感しま

した。 

 

※ ニコニコ大賞： 

尾崎 幸信 会員 

６月２日から６月４日まで、カンボジア国に国賓と

して招待され、シハモニ国王に謁見して頂きまし

た。仏像と名詞まで頂きましたことを報告致しま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【卓話】 

 

講 師／大久保 秀夫 様 

（世田谷ＲＣ／ＣＩＥＳＦ理事長） 

 

テーマ／カンボジア教師支援プロジェクトについて

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・謝辞            中垣 範保 会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【閉会点鐘】     

中垣 範保 会長 

東 京 武 蔵 国 分 寺 ロ ー タ リ ー ク ラ ブ  
会長：中垣 範保    幹事：水島 至 

クラブ広報・会報委員会     委員長：鏑木 孝和  副委員長：櫻井 健生  委員：井口 敏之 

例会場  国分寺市南町３-２０-３  国分寺ターミナルビル８Ｆ Ｌサロン飛鳥 

事務局  国分寺市南町３-２０-３  国分寺ターミナルビル９Ｆ 

Tel ０４２-３２３-３４４３   Fax ０４２-３２３-３４５９ 


